Nauigia atque agri culturas moenia leges

1315 Lucretio abiudicat Lach. 1319 petebant codd. correcti, patebant codd. 1320 deripiebant A, diripiebant B Nicc. 1325 fronte Lach., mente codd. 1328 om. Mon. Junt. Lach. M. in editione minore. 1330 dentis adactus Mar. Junt. d. adactus B, dentibus adactus A. Nicc. 1340 fata B ex corr. Lach. 1341-6 Lucretio abiudicauit M. 1344-6 ciecit Lach. seruatis 1341-4, ita tamen ut sic fuit (Mar. al.) pro si fuit legeret et 1342 1343 inter se transponeret. 1360 durarunt Bocken. 1368 terram Lach., codd. terra. 1388-89 = 1454, 1455. 1391 haec add. "quidam" apud Lambinum, tum sunt carmina Lach. 1400 monobat Flor. 31 al., mouebat codd. 1405 somni Lamb., somno codd. 1409 seruare recens M., s. genus codd., sonis Lach. 1410 maiorem codd. correcti, maiore codd. dulcedini' Lamb., dulcedine codd. 1418 ferinae Junt., ferina codd. 1419 tunc Brix. al., nunc codd. 1431 in add. codd. correcti. 1436 uersatili' Lach. 1442 iam Lach., tum codd. puppibus; urbes M., p. et res Lach., i. mari' u. fl. p. pontus; Housman, propter odores codd.

arma uias uestes et cetera de genere horum,
praemia, delicias quoque uitiae funditus omnis, 1450
carmina picturas, et daedala signa polire,
usus et impigrae simul experientia mentis
paulatim docuit pedetentim progredientis.

sic unumquicquid paulatim protrahit aetas
in medium ratioque in luminis erigit oras. 1455
namque alid ex alio clarescere et ordine debet
artibus, ad summum donec uenere eacumen.

LIBER SEXTVS

Primae frugiparos fetus mortalibus aegris
dididerunt quondam paeclaro nomine Athenea
et recreauerunt uitam legesque rogarunt,
et prima dederunt solacia dulcia uitac,
cum genuere uirum tali cum corde repertum, 5
omnia ueridico qui quondam ex ore profudit;
cuius et extinti propter diuina reperta
diuolgata uetus iam ad eaclum gloria fertur.
nam eum uidit hic ad uictum quae flagitat usus
omnia iam ferme mortalibus esse parata 10
et, proquam posset, uitam consistere tutam,
dinitis homines et honore et laude potentis
affluere atque bona gnatorum excellere fama,
nec minus esse domi cuiquam tanaen anxia corda,
atque animi ingratiss uitam uexare sine ulla 15
pausa atque infestis eoge saeure querellis,
intellegit ibi uitium uas efficiere ipsum
omniaque illius uitio corrumpier intus
quae conlata foris et commoda cuinque uenirent;
partim quod fluxum pertusunque esse uidebat, 20
ut nulla posset ratione explerior unquam;
partim quod taetra quasi conspurcare sapore
omnia eernelat, quacecumque reciperat, intus.
ueridicis igitur purgauit pectora dictis
et finem statuit cuppedinis atque timoris 25
expositusque bonum sumnum quo tendimus omnes
quid foret, atque niam monstrauit, tramite paruo
qua possemus ad id recto contendere cursu,
quid mali foret in rebus mortalibus passim,
quod fieret naturali uarieque uolaret 30
seu casu seu ui, quod sic natura parasset,
et quibus portis occurri cuique deceret,
et genus humanum frustra plerunque probauit
uolnere curarum tristis in pectora fluctus.
nam ueluti pueri irrepitant atque omnia eaccis 35
in tenebris metuunt, sic nos in luce timemus
interdui, nilo quae sunt metuenda magis quam
quae pueri in tenebris paupit singuntque futura.
hunc igitur terreno animi tenebrasque necessest
non radii solis nec lucida tela dici 40
disuentiant, sed naturae species ratioque,
quo magis inceptum pergami pertexere dictis.

Et quoniam doeui mundi mortalita tempora
esse et nativo consistere corpore caelum,
et quaequinque in eo fiunt fierique necessest, 45
pleraque ressolui, quae restant percipe porro,

quandoquidem semel insignem concendere eurrum
uentorum, ex ira ut placentur, ut omnia rursum
quae fuerint sint placato conuersa furore:
cetera quae fieri in terris caeloque tuentur 50
mortales, pauidis cum pendent mentib' saepe,
et faciunt animos humilis formidine diuom
depressoque premunt ad terram propterea quod
ignorantia causarum conferre deorum
cogit ad imperium res et concedere regnum. 55
nam bene qui didicere deos securum agere acuom,
si tamen interea mirantur qua ratione
quaeque geri possint, praescrinx rebus iu illis 60
quae supera caput aetheris eernuntur in oris,
rurus in antiquis referuntur religionis
et dominos acris adsciscunt, omnia posse
quos miseri credunt, ignari quid queat esse,
quid nequeat, finita potestas denique enique 65
quanam sit rationi atque alte terminus haerens;
quo magis errantes eaeca ratione feruntur.
quae nisi respuis ex animo longeque remittis
dis indigna putare alienaque pacis eorum,
delibata deum per te tibi munima saneta 70
saepe oberunt; non quo niolari summa deum uis
possit, nt ex ira poenas petere inhibat acris,
sed quia tute tibi placida cum pace quietos
constitues magnos irarum uoluere fluctus,
nec delubra deum placido cum pectore adibis, 75
nec de corpore quae sancto simulaca feruntur
in mentes hominum diuinae nuntia formae,
suscipere haec animi tranquilla pace nalebis.
inde uidere licet qualis iam uita sequatur.
quam quidem ut a nobis ratio uerissima longe
reiciat, quamquam sunt a me multa profecta,
multa tamen restant et sunt ornanda politis
uersibus; est ratio eaeli speciesque tenenda,
sunt tempestates et fulmina clara canenda,
quid faciant et qua de causa cumque ferantur; 85
ne trepides eaeli diuisi partibus amens,
unde uolans ignis peruenierit aut in utram se
uerterit hinc partim, quo pacto per loca saepa
insimmarit, et hinc dominatus ut extulerit se.
tu milii supremae praescripta ad candida caeleis 90
currenti spatium praeemonstra, callida musa
Calliope, requies hominum diuonique uoluptas,
te duece ut insigni capiam cumi laude coronamu. 95

1449 et add. codd. correcti. **1451** polire codd. correcti, polito codd. **1456** clarescere et ordine debet M., clarescere
corde uideant codd., clarescere conuenientib Lach. qui artibus cum uenere coniungit.
VI. **4** solacia Nicc., solaci codd. **6** omnia Bockem. **7** extinti Mar. al., extincta codd. **10** mortalibus Nicc., acor-
talibus codd. **11** proquam posset Lach., p. possent codd. **13** excelleri Mar. al., excollere B., excolere A Nicc. **14** corda
Mar. al., cordi codd. **15** sine ulla M., querellis codd. Lach. qui in u. 16 pro pausa atque legit passimque et pro querellis
periclis. **17** uas Mar. al., fas codd. **25** cuppedinis A, cupidinis B, perperam Lactant. VII 27 torpedinis. **27** correxit
interpunkcionem Lach., tramite paruo cum sequentibus iungens. **28** recta A ex corr. codd. correcti, recta codd. **30**
quod. quo id Woltjer. fieret Iac. Susius apud ed. Tonson. Lach. **31** causa Lach. **32** et quibus codd. correcti, e q.
codd. **34** uolnere uext. codd., uolnere codd. **44** et add. codd. correcti. **46** ressoluti Goebel, dissoluti codd. Lach. fiunt.
fateare necessest pleraque dissoluti. **47-49** lacunam indicavit M. idem uentorum, ex ira ut p. ut omnia r. quo f. s. p.
c. furore, codd. uentorum exirtant p. omnia r. que f. s. p. c. fauore, Lach. (49) institui c. c. uentosum et certant plan-
gentia flaminar. r. quae f. s. sine, p. c. furore, idem uersum 50 nouae rei exordium esse censem et in u. 52 et in haec mutat.
56, 57 = I 153, 154. **68** longeque Nicc., longique codd. remitti codd. correcti, remitti codd. **71** oberunt Wak.,
oderunt codd. **72** ex ira Mar. al., exire codd. **73** quietos Mar. Junt., quietus codd. **76** feruntur uett. cdd., fuerunt
codd. **83** e. r. cacti speciesque t. Brix. (caelis) Avanc., codd. e. r. cactisque t., e. r. fulgendi uisque tonandi Lach.
85-89 uncinia includit Lach. **90, 91 = 56, 57**, hic retinet Lach. **92** ad candida calcis Lamb. Turnebus, ae candida
callis codd.